
Brtníky č. p. 19

Brtníky č. p. 19 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. p. 19 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Zákres do mapy

Lokalizace

Země / Kraj / Okres: ČR / Ústecký kraj / Děčín
Obec: Staré Křečany
Část obce: Brtníky
K. ú.: Brtníky
č. p.: 19
Číslo parcelní: 144
GPS souřadnice: 50.94941,14.44517 (WGS-84)
Poloha:

Objekt se nachází v Brtníkách, poblíž Brtnického potoka, a jeho
orientace je SZ-JV.

Památková ochrana

Památkově chráněn: NE
Rozsah ochrany pozemku: Rozsáhlé chráněné území

Architektonický popis

Kategorizace
Datace: 2. pol. 19. stol.
Kategorie: Objekt
Typ: Venkovský dům
Stávající využití: Trvalé bydlení
Stupeň zachování: Výborný

Půdorysné uspořádání a konstrukce
Tvar půdorysu: Obdélný
Typ dispozice: Komorový
Rozměry půdorysů [m]: 12,4 x 7,9
Počet podlaží: 1 + Podkroví
Konstrukce podstávky: Jiná
Obvodová konstrukce přízemí: Roubená stěna / Zdivo

Střešní rovina
Tvar střechy: Sedlová
Symetrie střechy: Symetrická
Krytina: Vláknocementové šablony
Vikýře a střešní okna: Sedlové vikýře, Střešní okna
Obložení štítů: ANO / Okrasně sestavovaná

břidlice

Popis
Polopatrový, částečně podsklepený, trojdílný objekt komorového typu
pochází z konce 19. stol. Objekt má jednu roubenou světnici, stavebním
vývojem došlo k vyzdění roubení, to se dodnes (2024) dochovalo pouze
na jihozápadním průčelí. Podstávková konstrukce je tak zjednodušená,
až  spíše  připomíná  stěnové  kleštiny  než  obvyklou  podstávkovou
konstrukci. Polopatro je pravděpodobně hrázděné, obložené šablonami
z  přírodní  břidlice  se  světle-tmavým  vzorem.  K  severozápadnímu
průčelí  je  přistaven  přízemní  přístavek  s  pultovou  střechou kolmou
na průčelí. Celá hlavní hmota je zastřešena sedlovou střechou a je krytá
vláknocementovými  šablonami,  které  nahradily  dřívější  eternitovou
krytinu.  Střešní  rovina  nad  vstupním průčelím  je  doplněná  o  vikýř
se sedlovou střechou a zároveň jsou do ní nově vložena i dvě střešní
okna. Oba štíty jsou obloženy šablonami z přírodní břidlice. Ve stěnách
objektu  jsou  osazená novodobá plastová  jednokřídlá  okna s  imitací
členění  do  latinského  kříže.  Vstupní  dřevěné  dvoukřídlé  plnostěnné
dveře jsou osazeny do kamenné zárubně.

Klasifikace arch. znaků

Dle projevu: Neutrální
Dle významu: Spoluurčující
Dle cennosti: Běžný

Zhodnocení

Stupeň neregulovaných změn: Střední
Přehled rušivých prvků:
- Částečné vyzdění roubené světnice
- Osazená plastová okna
- Rozměrově nevhodná plastová okna ve vikýři a ve střeše
Přehled hodnotných prvků:
+ Dochovaná roubená světnice na jihozápadním průčelí
+ Dochovaná konstrukce podstávky na jihozápadním průčelí
+ Břidlicové obložení polopatra a štítů
+ Světle-tmavý vzor v obložení
+ Kolmé olemování krajů
Doporučení:
Tento objekt je dnes (2024) vnímán jako spoluurčující doklad
vývoje šluknovských polopatrových podstávkových domů a
konstrukce podstávky. Vzhledem ke střední úrovni neregulovaných
stavebních změn a vzhledem k menšímu zastoupení hodnotných
prvků není doporučen k ochraně.

Informace o prohlídkách

Poslední prohlídka: 2/2024 - S. Šulcová
Ostatní prohlídky: 8/2003 - TUR Šluknovsko

On-line katalog

Další informace o domě lze nalézt
v on-line katalogu na adrese:
www.podstavkove-domy.cz/brtniky-19

Poznámky

Další fotodokumentace / přílohy

Brtníky č. p. 19 - Pohled na objekt z východu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. p. 19 - Pohled na objekt ze západu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. p. 19 - Pohled na objekt z jihu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. p. 19 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

https://www.podstavkove-domy.cz/brtniky-19

